



# भारत का राजपत्र

# The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-30032025-262157  
CG-DL-E-30032025-262157

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 257]  
No. 257]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 26, 2025/ / चैत्र 5, 1947

NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 26, 2025/ CHAITRA 5, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 21 मार्च, 2025

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1202).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तरंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 9833 : 2018 खाद्य सामग्री और औषधियों के सम्पर्क में आने वाले प्लास्टिक्स में इस्तेमाल होने वाले कलरंट्रस की निश्चय सूची (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 मार्च 2025	20 मार्च 2025	19 सितम्बर 2025

2	आई एस 14434 : 2023 पॉलीकार्बोनेट संकचन और बहिर्वेधन सामग्री — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मार्च 2025	20 मार्च 2025	19 सितम्बर 2025
3	आई एस 16544 : 2016 समस्त ग्लास इवेक्यूएटिड नलिका सौर जल तापन प्रणाली	संशोधन संख्या 2 मार्च 2025	20 मार्च 2025	19 सितम्बर 2025
4	आई एस 16623 : 2017 स्थिर पकड़ के साथ स्पंदन संचालन वाले मोनोकेबल रोपवे — रीति संहिता	संशोधन संख्या 2 मार्च 2025	20 मार्च 2025	19 सितम्बर 2025
5	आई एस 16738 : 2018 खाद्य-पदार्थ तथा औषधियों के संपर्क में आने पर उनके सुरक्षित उपयोग के लिए पॉलीइथाइलीन पॉलीप्रोपायलीन और उनके कोपॉलीमर के संघटकों की निश्चित सूची	संशोधन संख्या 3 मार्च 2025	20 मार्च 2025	19 सितम्बर 2025
6	आई एस 17077 (भाग 1) : 2022 प्लास्टिक — एक्रिलोनिट्राइल- ब्यूटाडीनेस्टीरिन (एबीएस) मोल्डिंग और एक्सट्रूजन सामग्री भाग 1 अभिहित पद्धति एवं विशिष्टियाँ (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मार्च 2025	20 मार्च 2025	19 सितम्बर 2025
7	आई एस 17077 (भाग 2) : 2020 प्लास्टिक — एक्रिलोनिट्रियल-ब्यूटाडेनस्टेरेन (एबीएस) संकचन और बहिर्वेधन सामग्रियाँ भाग 2 परीक्षण बानगियों की तैयारी तथा गुणधर्म ज्ञात करना	संशोधन संख्या 1 मार्च 2025	20 मार्च 2025	19 सितम्बर 2025
8	आई एस 17427 : 2020 पैकेजिना, भण्डारण और परिवहन के लिए वुडेन (टिम्बर) पैलेट — विशिष्टि	संशोधन संख्या 3 मार्च 2025	20 मार्च 2025	19 सितम्बर 2025

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग और ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./1114/2024-25]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

## NOTIFICATION

New Delhi, the 21st March, 2025

**Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1202).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

## SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 9833 : 2018 List of Colourants for Use in Plastics in Contact with Foodstuffs and Pharmaceuticals (Second Revision)	Amendment No. 2 March 2025	20 March 2025	19 September 2025
2	IS 14434 : 2023 Polycarbonate Moulding and Extrusion Materials — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 March 2025	20 March 2025	19 September 2025
3	IS 16544 : 2016 All Glass Evacuated Tubes Solar Water Heating System	Amendment No. 2 March 2025	20 March 2025	19 September 2025
4	IS 16623 : 2017 Pulsated Movement Monocable Ropeways with Fixed Grips — Code of Practice	Amendment No. 2 March 2025	20 March 2025	19 September 2025
5	IS 16738 : 2018 Positive List of Constituents for Polypropylene, Polyethylene and their Copolymers for its Safe Use in Contact with Foodstuffs and Pharmaceuticals	Amendment No. 3 March 2025	20 March 2025	19 September 2025

6	IS 17077 (Part 1) : 2022 Plastics — Acrylonitrile-Butadiene-Styrene (ABS) Moulding and Extrusion Materials Part 1 Designation System and Specifications (First Revision)	Amendment No. 1 March 2025	20 March 2025	19 September 2025
7	IS 17077 (Part 2) : 2020 Plastics — Acrylonitrile-Butadiene-Styrene (ABS) Moulding and Extrusion Materials Part 2 Preparation of Test Specimens and Determination of Properties	Amendment No. 1 March 2025	20 March 2025	19 September 2025
8	IS 17427 : 2020 Wooden ( Timber ) Pallets for Packaging, Storage and Transportation — Specification	Amendment No. 3 March 2025	20 March 2025	19 September 2025

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./1114/2024-25]